
 

Ministero dell’Interno 
Il Prefetto della Provincia di Trapani 

1 

 

 

VISTI i DD.MM. 4 dicembre 2003, 28 marzo 2007, 24 dicembre 2012, 5 agosto 2014 

di individuazione dei posti di funzione dei dirigenti dell’Area I, fascia II, 

dell’Amministrazione Civile dell’Interno; 

 

CONSIDERATO che il posto di funzione di dirigente del Servizio Contabilità e 

Gestione Finanziaria di questa Prefettura UTG risulta privo di titolare dal 1° ottobre 

2021; 

 

VISTO l’interpello pubblico per la copertura, ai sensi dell’art. 19, comma 5 bis, del D. 

Lgs. 165/2001, dei posti di funzione dirigenziali no generali, riservato al personale 

contrattualizzato di  livello dirigenziale ed equiparato delle pubbliche amministrazioni 

di cui all’art. 1, comma 2, del D. Lgs. 165/2001, pubblicato sul sito internet del 

Ministero dell’Interno in data 6 febbraio 2024, indetta con D.M. 296 del 6febbraio 

2024; 

 

VISTA la domanda di partecipazione al citato interpello, presentata dal dott. Lucio 

Guarino, segretario comunale in disponibilità, iscritto alla fascia professionale A, con 

la quale lo stesso ha manifestato il proprio interesse a ricoprire il posto di funzione di 

dirigente il Servizio Contabilità, Gestione Finanziaria, Attività Contrattuale e Servizi 

Generali della Prefettura UTG di Trapani; 

 

VISTA la nota con la quale il dott. Lucio Guarino ha confermato a propria 

disponibilità ad accettare il conferimento dell’incarico in argomento; 

 

RILEVATO, inoltre, che il dott. Lucio Guarino, come si evince dal percorso 

professionale che emerge dalla allegato scheda biografica, ha dimostrato nel corso 

della carriera di essere in possesso dei requisiti di attitudine e capacità professionali 

necessari a svolgere le predette funzioni; 

 

RITENUTO, pertanto, di conferire al dott. Lucio Guarino le predette funzioni a 

decorrere dal 27 maggio 2024, per un periodo di tre anni; 

 

VISTO il contratto individuale per l’affidamento dell’incarico dirigenziale stipulato in 

pari data; 

 

VISTO  il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

 

VISTA la legge 15 luglio 2002, n. 145; 

 



 

Ministero dell’Interno 
Il Prefetto della Provincia di Trapani 

2 

 

 

VISTI i DD.MM. 5 agosto 2003, 30 marzo 2004, 12 luglio 2011 e 14 luglio 2015  

concernenti “i criteri per l’affidamento, l’avvicendamento e la revoca degli incarichi 

dirigenziali ai dirigenti dell’Area I”; 

 

VISTO il D.M. 23 luglio 2020, art. 3, che individua i posti di funzione riservati ai 

dirigenti di seconda fascia dell’Area funzioni centrali dell’Amministrazione civile 

dell’Interno nell’ambito degli Uffici periferici del Ministero dell’Interno; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 23 aprile 2004 n. 108, concernente 

“Regolamento recante disciplina per l’istituzione, l’organizzazione ed il 

funzionamento del ruolo dei dirigenti presso le amministrazioni dello Stato, anche ad 

ordinamento autonomo”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 24 novembre 2009, n. 210, 

recante “Disposizioni relative all’organizzazione degli Uffici Centrali di livello 

dirigenziale generale del Ministero dell’Interno ed al personale dell’Amministrazione 

civile dell’Interno; 

 

VISTO il vigente Contratto Collettivo Nazionale del personale dirigente dell’Area I; 

 

VISTA la vigente direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione; 

 

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016); 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

(Oggetto e durata dell’incarico) 

 

Ai sensi dell’art. 19, commi 2 e 5, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 

successive modificazioni ed integrazioni, al dirigente di II fascia dott. Lucio Guarino, 

è conferito l’incarico di dirigente del Servizio Contabilità, Gestione Finanziaria, 

Attività Contrattuale e Servizi Generali della Prefettura UTG di Trapani a decorrere 

dal 27 maggio 2024 e per la durata di tre anni; 

 

Art. 2 

(Obiettivi connessi all’incarico) 

 

Il dott. Lucio Guarino, nello svolgimento dell’incarico di cui all’art. 1, dovrà 

assicurare l’efficace espletamento di tutte le funzioni e competenze attribuite al 

Servizio Contabilità, Gestione Finanziaria, Attività Contrattuale e Servizi  



 

Ministero dell’Interno 
Il Prefetto della Provincia di Trapani 

3 

 

 

Generali della Prefettura UTG di Trapani indicate nelle declaratorie di cui alla tabella 

19 bis allegata al D.M. 23 luglio 2020, relativo alla individuazione degli uffici 

dirigenziali da attribuire ai dirigenti dell’Area I di II fascia, integrativo del D.M: 28 

marzo 2007, ed in particolare dovrà raggiungere i seguenti obiettivi: 

 

- Garantire il coordinamento dei vari Uffici del Servizio Contabilità, Gestione 

Finanziaria, Attività Contrattuale e Servizi Generali; 

- Pianificare ed ottimizzare la gestione degli affari concernenti la Finanza locale e 

provinciale e di quelli relativi alle gestioni finanziarie contabili e patrimoniali 

riguardanti l’Ufficio Territoriale del Governo; 

- Pianificare ed ottimizzare la gestione relativa agli appalti e ai contratti inerenti 

lavori e forniture di beni e servizi per l’Arma dei Carabinieri, la Polizia di Stato, 

e la Prefettura – UTG e la gestione relativa alla locazione di immobili da adibire 

a sede degli organismi della Polizia di Stato, di caserme dell’Arma dei 

Carabinieri, dei Vigili del Fuoco e a Uffici della Prefettura; 

- Ottimizzazione delle procedure in materia di trattamento economico del 

personale. 

 

Il dott. Lucio Guarino, svolgerà inoltre tutte le attività necessarie per il raggiungimento 

di specifici obiettivi di volta in volta assegnati nei limiti di validità del contratto 

stipulato in pari data. 

Nel quadro della definizione degli obiettivi annuali, il dott. Lucio Guarino provvederà 

inoltre alla formulazione di specifiche proposte sui programmi di attività. 

Gli obiettivi potranno essere rimodulati in relazione ad eventuali mutamenti normativi 

e/o organizzativi. 

 

Art. 3 

(Incarichi aggiuntivi) 

 

Il dott. Lucio Guarino dovrà, altresì, attendere agli altri incarichi già conferiti o che 

saranno conferiti dall’Amministrazione di appartenenza, o su designazione della stessa 

in ragione dell’Ufficio o comunque in relazione a specifiche attribuzioni che devono 

essere espletate, ai sensi della normativa vigente dai dirigenti dell’Amministrazione. 

 

Art. 4 

(Trattamento economico) 

 

 

Il trattamento economico da corrispondersi al dott. Lucio Guarino, in relazione 

all’incarico conferito, è definito con il contratto individuale stipulato in pari data tra il  

 



 

Ministero dell’Interno 
Il Prefetto della Provincia di Trapani 

4 

 

 

medesimo e questa Amministrazione, nel rispetto dei principi definiti dall’art. 24 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive integrazioni e modificazioni. 

 

Art. 5 

(Revoca dell’incarico) 

 

L’incarico conferito con il presente provvedimento potrà essere revocato, prima della 

scadenza sopraindicata, per le ragioni e le modalità previste dall’art.21, comma 1, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni. 

 

 Il presente decreto sarà trasmesso agli organi di controllo. 

 

Trapani 27 maggio 2024 

 IL PREFETTO 

 (Lupo) 
 Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs.  n. 82/2005 e smi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LP 


		2024-05-27T16:33:51+0000
	DANIELA LUPO




